
Положение об учетной политики бюджетного учреждения 

 

 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 30 имени кавалера ордена Красной Звезды Ю.В. 

Гаврилова городского округа Сызрань Самарской области 

 

ИНН 6325007602, КПП 632501001, ОКПО 48098051 

полное наименование учреждения 

 

ПРИКАЗ № 664 

 

о внесении изменений в учетную политику для целей бухгалтерского учета и налогового 

учета 

г. Сызрань                                                                                                                                            23.04.2023 г. 

  

На основании приказа Минфина от 21.12.2022 № 192н 

 приказываю: 

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, 

утвержденную приказом руководителя от 11.01.2022 № 156, согласно приложениям 1 к 

настоящему приказу. 

2. Внесенные изменения действуют с 01.01.2023г. 

3. Опубликовать основные положения учетной политики в новой редакции на 

официальном сайте учреждения . 

4. Ответственность за соблюдением учетной политики возложить на главного бухгалтера 

ГБОУ СОШ № 30 г.о.Сызрань  Агапову И.Н. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ГБОУ СОШ № 30 г.о.Сызрань                                                            Л.И.Тюкова 

 

 

 

 



Положение об учетной политики бюджетного учреждения 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу от 24.04.2023 № 56 

 

Изменения к учетной политике для целей бухгалтерского учета, 

утвержденной приказом руководителя от 23.12.2022 № 156 

 

1.  В приложение 6 «Рабочий план счетов» к приказу от 23.12.2022 № 156 внести 

следующие изменения. 

1.1. дополнить строками: 

07020000000000000 0 303 1 4 731 
Увеличение кредиторской задолженности по 

единому налоговому платежу 

07020000000000000 0 303 1 4 831 
Уменьшение кредиторской задолженности по 

единому налоговому платежу 

07020000000000000 0 303 1 5 731 
Увеличение кредиторской задолженности по 

единому страховому тарифу 

07020000000000000 0 303 1 5 831 
Уменьшение кредиторской задолженности по 

единому страховому тарифу 

 С 23.04.2023 г применять в учете новые счета для ЕНП, страховых взносов .                                                              

     На счете 303.14 отражать налоги и взносы, которые входят в состав единого налогового платежа 

(ЕНП): НДФЛ, страховые взносы, налоги, госпошлину по исполнительному листу,  а также пени, 

штрафы и проценты по ним. Сравнение изменений посмотрите в таблице. 

Было Стало 

Уплату налогов, сборов и взносов отражали по 

дебету разных счетов 303.01 – 303.13: 

 303.01 – НДФЛ 

 303.02 – взносы на социальное страхование 

на случай ВНиМ 

 303.03 – налог на прибыль 

 303.04 – НДС 

 303.07 – взносы на медицинское страхование 

 303.10 – взносы на пенсионное страхование 

 303.12 – налог на имущество 

  

Уплату налогов, сборов и взносов в составе 

ЕНП отражайте по дебету счета 303.14 «Расчеты по 

ЕНП»: 

 НДФЛ 

 взносы на социальное страхование на случай ВНиМ 

 налог на прибыль, 

 НДС 

 взносы на медицинское страхование 

 взносы на пенсионное страхование 

 налог на имущество 

 

Дебетовые обороты за период с 1 января по 22 апреля со счетов 303.01-303.05, 303.07–303.13 

перенести на счет 303.14. 

           На счете 303.15 теперь учитывать страховые взносы на обязательное пенсионное, социальное и 

медицинское страхование, которые с 2023 года начисляют по единому тарифу. 



Положение об учетной политики бюджетного учреждения 

 
 

Было Стало 

Начисление страховых взносов отражали на 

счетах для взносов: 

 303.02 – на социальное страхование на случай 

ВНиМ; 

 303.07 – на медицинское страхование; 

 303.10 – на пенсионное страхование 

Начисление страховых взносов по единому тарифу 

отражайте на счете 303.15 «Расчеты по единому 

страховому тарифу». 

С 23 апреля начисление страховых взносов по единому тарифу отражать проводкой Дт 401.20 

(109.00) Кт 303.15 на общую сумму взносов. 

Кредитовые обороты со счетов 303.02, 303.07 и 303.10 с 1 января по 22 апреля перенести на новый 

счет 303.15. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного бухгалтера 

ГБОУ СОШ № 30 г.о.Сызрань Агапову И.Н.. 

 

Директор  
                       

                                                                                              Л.И.Тюкова 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-23T21:31:42+0400
	00ad9832c94a2f8abf
	Тюкова Любовь Ивановна




